22DDEE   BBAACC PPRROO MMTTNNEE PPAAGGEE :: 11
Préparation matérielle d’un ordinateur
Etude de la RAM
TP N°9 2h Nom :
Classe :
Objectif :
Découvrir ce qu’est un ordinateur et découvrir les différentes parties qui le composent
mais aussi les identifier pour vous assurer que le matériel que vous proposerez au client

Les ordinateurs portables utilisent des barrettes plus petites, appelées SO-DIMM.
1.2. Fréquence, débit et taux de transfert.
Chaque format de mémoire s’accompagne de différents nombres qui influent sur les performances et la
compatibilité. Le plus important est la fréquence et donc le débit, en MT/sec et le taux de transfert ou bande
passante en Mo/s.
22DDEE   BBAACC PPRROO MMTTNNEE PPAAGGEE :: 33
- Modules standard DDR3 (1,35V) :
Référence
Fréquence de
l’horloge en MHz
Débit ou
Fréq. mémoire
(MHz ou MT/s)
Taux de transfert
(Mo/s)
PC3-6400 DDR3-800 400 800 6 400
PC3-8500 DDR3-1066 533 1 066 8 500
PC3-10600 DDR3-1333 667 1 333 10 600
PC3-12800 DDR3-1600 800 1 600 12 800
PC3-14900 DDR3-1866 933 1 866 14 900
PC3-17000 DDR3-2133 1 066 2 133 17 000
Remarques :
Il est possible d’utiliser une barrette à une fréquence plus faible que celle prévue, mais l’inverse n’est pas
vrai. Exemple : Une SDRAM PC3-12800 peut être utilisé dans un slot prévu pour une PC3-8500.
MT/s correspond au nombre de transfert par seconde ou fréquence de la mémoire soit le double de la
fréquence de l’horloge et le taux de transfert vaut 8 fois le débit.
Exemple : 400 MHz x 2 = 800 MT/s soit 800 MHz et 8 x 800 = 6 400 Mo/s
- Modules standard DDR4 (1,2V) :
Référence
Fréquence de
l’horloge en MHz
Débit ou
Fréq. mémoire
(MHz ou MT/s)
Taux de transfert
(Mo/s)
PC4-12800 DDR4-1600 800 1 600 12 800
PC4-14933 DDR4-1866 933 1 866 14 933
PC4-17066 DDR4-2133 1 066 2 133 17 066
PC4-19200 DDR4-2400 1 200 2 400 19 200
PC4-21333 DDR4-2666 1 333 2 666 21 333
PC4-23466 DDR4-2933 1 465 2 933 23 466
PC4-25600 DDR4-3200 1 600 3 200 25 600
- Modules standard DDR5 (1,1V) :
Référence
Fréquence de
l’horloge en MHz
Débit ou
Fréq. mémoire
(MHz ou MT/s)
Taux de transfert
(Mo/s)
PC5-35200 DDR5-4400 2 200 4 400 35 200
PC5-38400 DDR5-4800 2 400 4 800 38 400
PC5-41600 DDR5-5200 2 600 5 200 41 600
PC5-44800 DDR5-5600 2 800 5 600 44 800
PC5-48000 DDR5-6000 3 000 6 000 48 000
PC5-49600 DDR5-6200 3 100 6 200 49 600
PC5-51200 DDR5-6400 3 200 6 400 51 200
PC5-52800 DDR5-6600 3 300 6 600 52 800
PC5-54400 DDR5-6800 3 400 6 800 54 400
PC5-56000 DDR5-7000 3 500 7 000 56 000
PC5-57600 DDR5-7200 3 600 7 200 57 600
PC5-60800 DDR5-7600 3 800 7 600 60 800
Toute la technologie des mémoires DDR se trouvent sur le site Web Clubic.com :
-vive-ddr5-arrive-dans-nos-pc-faisons-le-point-sur-ses-apports.html